
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1847 del 18/12/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM 
DENOMINATO “BONUS UTENZE 2024”. PUBBLICAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA

  

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE
VISTI: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2024-2026 e i relativi allegati;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la parte 
finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;

• la Decisione Sindaco n.170 del 28/09/2023 con la quale veniva conferito al dr. Francesco Sardo 
l’incarico dirigenziale della Direzione D07 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi”;

• il D.lgs. 267/2000;
VISTE:

- la delibera di Giunta Comunale n. 222 del 12/09/2024 che, in linea con il programma di mandato di questa 
Amministrazione Comunale, prevede di offrire misure a sostegno delle famiglie con un Isee in corso di 
validità pari o inferiore a € 20.000,00, attraverso il riconoscimento di un contributo una tantum per il 
pagamento delle utenze domestiche di luce e gas, mettendo a disposizione la cifra complessiva di € 
350.000,00;

- la Determina D07 n. 1398 del 17/09/2024 è stato approvato il bando relativo al “Bonus Utenze 2024”;

PRESO ATTO che con Determina D07 n.1852 del 03/12/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria e 
che sono trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, durante i quali n. 5 utenti hanno presentato 
valido ricorso;

DATO ATTO CHE a seguito di istruttoria:

- n. 2 ricorsi sono stati ammessi e di conseguenza inseriti nella graduatoria definitiva;

- n. 3 ricorsi sono stati ammessi con il conseguente ricalcolo degli importi attribuiti;

CONSIDERATO di conseguenza, che a seguito della revisione dell’esito delle istanze sopra menzionate gli 
importi di alcuni contributi risultano modificati rispetto alla graduatoria provvisoria; 

PRESO ATTO, pertanto, che dalla graduatoria definitiva risultano: 

• n. 1085 istanze ammesse al contributo;
• n. 100 istanze non ammesse per mancanza/inesattezza dei documenti comprovanti la spesa;
• n.  16 istanze escluse, per le seguenti motivazioni: 

- istanza doppia 
- residente fuori comune;

RITENUTO di conseguenza:

-  approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari “Bonus Utenze 2024”;

- confermare la prenotazione di spesa finanziaria n. 3001/2024 per la somma di € 350.000,00 che trova 
copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per 
famiglie” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
74 del 20.12.2005 e s.m.i. nonché il D. Lgs. 118/2011 allegato 4.2 par. 5-5.2 lett. B;



DATO ATTO che il provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 D.lgs 267/2000 TEUL;

DATO ATTO che il responsabile Unico del Procedimento del presente provvedimento  è il sottoscritto 
Dirigente della Direzione 07 del Comune di Pisa, che:

 - ha preventivamente dichiarato che non sussistono cause di conflitto d’interesse e di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

- dichiara che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non sussistono cause ostative 
all’adozione del presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 
35-bis del D.lgs. 165/2001 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa.

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

di approvare la graduatoria definitiva del Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale 
denominato “Bando Utenze 2024” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato B), unitamente all’allegato privo di dati personali (Allegato A);

di confermare la prenotazione di spesa finanziaria n. 3001/2024 per la somma di euro 350.000,00 che trova 
copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” 
del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore dei beneficiari del bando “Bonus Utenze 
2024”;

di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali (Allegato A) sul sito del Comune di 
Pisa;

di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa ed in attuazione degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. unitamente all’allegato privo di dati personali.

Il DIRIGENTE
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


